Igitur ut facilis ad illas scientias reddatur aditus, partim proponendi sunt ii autores, quibus potissimum utendum sit, indicatis etiam iis, quae seligere, quae omittere oporteat: partim

(p. 2) certus ordo tradendus, quo veluti gradatim ad penitorem harum artium cognitionem, et sublimiores demonstrationes ascendatur.

Utrumque ut clarius perficiatur, primum trademus generalem quandam mathematicae eiusque partium notitiam, agendo de eius obiecto, natura, divisione, deinde certam seriem proponemus artium mathematicarum, secundum quam progredi tyronem oporteat, adscriptis ad singulas partes autoribus, quibus eum uti, ad illas facilius ediscendas oporteat.

Articulus primus.
Quid sit Mathesis,
Eius obiectum et natura?

Mathesis (quod nomen ex Graeco vocabulo *mathesis*, disciplinam sive doctrinam significat) hanc appellationem praeceteris aliis scientiis habuit, quod e certis et evidenter principiis omnes suas conclusiones demonstrare soleat; vel, ut alii volunt, quod in scholis Graecorum, olim

(p. 3) inter alias scientias, omnium prima esset ediscenda.

Obiectum mathematicae ab omnibus communiter assignatur quantitas terminata tam continua quam discreta. Discreta quidem, quia versatur circa

numeros, eorum numerandi modum, ac proprietates tradens, atque varias diversorum numerorum inter se comparationes ac proportiones. Continua autem, quia circa lineas, superficies et corpora, prout varie terminantur, et varias efficient figuras, scilicet angulos, triangula, quadrata, circulos, cubos, globos, pyramides cylindros etc.

Non tamen omnes mathematicae partes eodem modo circa quantitatem versantur. Aliae enim quantitatem discretam considerant, ut ab omni materia sensibili abstractam. Talis est arithmeticā, quae naturam et proprietates numerorum considerat, methodosque tradit numerandi, abstrahendo ab hac vel illa materia numerabili, scilicet pecunia, lignis, saxis, hominibus etc.

Aliae quantitatem eandem discretam (**p. 4**) considerant in certa tantum materia, v.g. musica, quae pro obiecto habet numerum in sono.

Aliae similiter versantur circa quantitatem continuam abstrahendo a certa et determinata materia, ut geometria speculativa, quae linearum, superficierum et corporum naturam ac proprietates, independenter a quavis materia expendit: neque enim triangulum, circulum etc. quatenus in auro sunt aut ligno considerat, sed sine ullo respectu ad materiam determinatam. Item geometria practica, quae tradit modum metiendi lineas, superficies, corpora, quacumque in materia reperiantur.

Aliae autem eandem quantitatem continuam in certa tantum materia pro obiecto habent. ut optica in radiis visualibus, architectura in aedificiis, astronomia in caelo, geographia in globo terrestri. Ex his variae divisiones artium mathematicarum oriuntur, de quibus articulo sequenti agetur.

Collige ex dictis, quae sit Mathematicae natura seu definitio: est nempe scientia tractans de quantitate terminata, abstracta, vel ad certam materiam determinata.

(**p. 5**) Articulus secundus.
Quae sit diversio
Artium mathematicarum?

Antiquissimi philosophi et Mathematici Pythagorici, quos plurimi deinceps seuti sunt, mathematicas disciplinas in quatuor partes diviserunt, Arithmeticam, Musicam, Geometriam et Astronomiam. Fundamentum autem huius divisionis hoc videtur fuisse: scilicet quod quantitas, quae est obiectum Matheseos, duplex sit, nempe continua et discreta sive multitudo et magnitudo, utraque autem considerari possit dupliciter, vel secundum se, vel prout ad certam materiam determinata.

Igitur, consentaneum putarunt, iuxta quadruplicem illam quantitatis considerationem, quatuor constituere mathematicae species. Illam igitur speciem, quae quantitatem discretam seu numerum considerat, secundum se,

inquirendo et explicando numerorum proprietates, appellarunt Arithmeticam sive scientiam de numeris. Quae eandem quantitatem discretam considerat determinatam, scilicet ad sonum, contemplando numerum sonorum sive sonum numerorum et harmonicum

(p. 6) appellarunt Musicam: quae quantitatem continuam secundum se considerat, Geometriam: quae eandem comparatione seu respectu ad aliud, nempe ad magnitudinem et motum corporum caelestium, Astronomiam appellarunt.

Verum haec Antiquorum divisio, quantumvis ingeniosa, in hoc tamen videtur deficere, quod omnes mathematicae partes non comprehendat, ut mox videbitur. Quare alia divisio assignanda est, non tamen longe ab illa diversa hoc modo.

Mathesis omnis, ut supra dictum est, versatur circa quantitatem terminatam, discretam vel continuam, abstractam a certa materia vel determinatam. Quae circa discretam et abstractam a certa materia versatur (i.e.) circa numerum secundum se consideratum, dicitur Arithmetica; speculativa quidem, si speculative consideret numeros eorumque proprietates, practica vero si methodum tradat numeris utendi. In hunc etiam locum venit Algebra, quae quidem modum numerandi tradit abstractum a certa materia, quod cum Arithmetica commune est; sed aliam longe methodum habet specieque diversam, ideoque alteram numerandi scientiam constituit.

(p. 7)

Quae circa eandem discretam quantitatem, determinatam ad certam materiam versatur, scilicet, quae circa numerum sonorum dicitur Musica seu speculativa seu practica, prout speculative aut practice circa numerum sonorum versatur.

Quae quantitatem continuam pro obiecto habet, sed a materia sensibili abstractam, Geometria communiter dicitur; alia quidem speculativa, quae in sola speculatione naturae et proprietatum istius quantitatis sistit, alia practica, quae ulterius tendit ad praxim, sive ad lineas, superficies et corpora metienda.

Quae autem circa eandem continuam quantitatem in certa materia versatur, in plures dividitur species, Antiquorum divisione prius allata non comprehensas.

Hae sunt:

Astronomia tam speculativa quae corporum caelestium magnitudinem motusque metitur, quam practica quae varias praxes docet, quibus Kalendarium conseribi, Astrorum observationes fieri, horologia designari, naves dirigi ex astris possint.

Optica quae scientia considerat

(p. 8) radios visuales, sub ratione linearum, superficierum, angulorum, etc., modosque et causas variae obiectorum apparentiae demonstrat. Et quoniam triplex est radius visualis, directus, reflexus et refractus, ideo optica in tres dividitur species: quarum ea, quae radium directum considerat, simpliciter optica dicitur, quae reflexum catoptrica, et quae refractum dioptrica appellatur. Optica alia speculativa, quae in sola obiecti cognitione ac demonstratione sistit: alia practica, quae modum tradit, quo obiectorum visualium apparentia possit in tabella exhiberi, eaque pars huius scientiae dicitur perspectiva.

Geographia quae globum terrae metitur et describit.

Hydrographia, quae de oceano, mari variisque ad navigationem pertinentibus tractat.

Mechanica, quae versatur circa machinarum constructionem, et per eas movendi gravia methodum tradit ac demonstrat.

Statica, quae est ponderandi corpus grave scientia, simulque multiplices gravitatis effectus ostendit.

Hydraulica, quae de fontibus, praesertim artificialibus agit.

(p. 9)

Architectura, quae praecepta tradit, quibus fabrica ex arte exstrui possit. Alia civilis, quae de aedificiis publicis aut privatis tractat, ad utilitatem aut ad ornatum: alia militaris, quae munimentis ad locorum defensionem excitandis intendit. Ad hanc quoque pertinet aggrediendi leges tradere, atque etiam machinas bellicas exstruendi.

Articulus Tertius.
Quis ordo servandus sit
in mathematicis discendis?
Et quibus libris utendum?

Duobus ad has artes velut fundamentis opus est, scilicet Arithmetica et geometria; quarum quidem notitia ita ad caeteras partes necessaria est, ut vix ulla, sine earum subsidio perfecte et commode edisci possit. Igitur

1° Arithmetica discenda, in qua quidem Tyro primum quatuor communes regulas ediscet, nempe additionem, subtractionem, multiplicationem et divisionem: deinde regulam proportionalium quae *aurea* dicitur, regulam Societatis, positionis, alligationis etc. Post haec percurret librum septimum et octavum Euclidis

(p. 10)

qui scilicet ad Arithmeticam pertinent.

Vide libellum Arithmeticae Patris Tacquet, demonstrationibus tamen praetermissis.

2° Geometria speculativa sive Elementa Euclidis, saltem quae sex primis et undecimo libro continentur. In his quoque a Tyrone variae demonstrationes omitti possunt, quae plus difficultatis habent quam utilitatis, et tantum praecipuae seligi, quas ediscat: caeterarum autem solam propositionem quae demonstratur, memoria utcumque tenere sufficit.

Vide libellum geometricum Patris Tacquet aut P(atris) Dechalles.

3° Trigonometria: haec ad geometriam pertinet et ad plerasque partes mathematicae utilissima est. Ea tradit methodum, qua certarum tabularum ope et beneficio regulae aureae, ex tribus cognitis in triangulo, v.g. uno latere et duobus angulis, caetera, quae ignota sunt cognoscuntur, idque tam in triangulis rectilineis quam sphaericis. Haec scientia in paucis regulis cognoscendis, et ad usum applicandis consistit; quarum demonstratione necesse non est Tyronem detineri.

Vide libellum, cui titulus: Canones sinuum, tangentium, secantium vel Trigonometriam Patris Dechalles.

(p. 11)

Nota hanc trigonometriam per tabulas communes sinuum, tangentium, secantium, pati nonnihil difficultatis in eo, quod calculus aliquanto longior plerumque adhibendus sit, cum fiat per multiplicationem et divisionem magnorum numerorum, adeoque longa et nonnihil molesta sit operatio.

Quare tabulae Logarithmicae a recentioribus ingeniose excogitatae fuerunt, quibus multo facilius triangula quaelibet resolvuntur, ideoque his potius quam prioribus est utendum.

Vide libellos logarithmorum impressos Parisiis, Lugduni vel etiam tractatum P(atris) Dechalles de Logarithmis.

4° Geometria practica utilissima, et facilis scientia. Ea docet artem metiendi quamlibet quantitatem continuam, v.g. turrium, montium, nubiumque altitudinem, hortorum et camporum aream, cuiusvis corporis soliditatem, vasorum naviumque capacitatem, etc.

Vide tractatum Patris Dechalles et praecepta Archimedis in fine Geometriae Patris Tacquet.

5° Mechanica, quae tradit machinas, quibus potentia movens augetur ad gravia movenda. Hanc artem, uti et geometriam practicam praecipue illustravit Archimedes, variis demonstrationibus ingeniosissime excogitatis.

Vide similiter P(atrem) Dechalles de Mechanicis

(p. 12)

6° Statica. Hanc partem varii confundunt cum Mechanica, sed male: cum Mechanica gravium movendorum, statica vero eorundem ponderandorum sit scientia; aliud enim est gravia per machinas movere, aliud pondera eorum explorare, quod ad staticam pertinet.

Vide elegantem tractatum
apud P(atrem) Dechalles.

in quo solide probat contra plerosque philosophos, quod aqua intra anthliam non metu vacui sed propter aeris, exterius aquae incumbentis gravitatem ascendat; et per hanc omnia explicat, quae philosophi metu vacui evenire semper docuerunt.

7° Hydraulic. Haec pars agit de fontibus tam naturalibus quam artificialibus. De his pulcherrimum scripsit tractatum Hiero antiquus scriptor.

Vide Patris Scotti librum de fontibus.
Item Patrem Dechalles.

8° Musica, quam Euclides definit contemplandi et concentum exercendi scientiam. De ea tractarunt, post Euclidem, Ptolemaeus, Boëthius, Stabulensis, Keplerus, Kirkerus, aliquie multi insignes Mathematici, ut merito inferri possit eam non esse inter mathematicas artes ultimam.

Vide Athanasium Kirkerum et
Patrem Dechalles.

(p. 13)

9° Optica, est scientia, quae considerat, ut supra diximus, radios visuales. Agit primum de oculi structura, partibus etc., deinde de radiis directis, modumque tradit obiectorum apparentiam in tabulam transferendi; item artificium, quo pictura deformis ex certo loco visa effigiem aliquam elegantem exhibeat etc. Tum tractat de radiis per speculum reflexis, variasque experientias ingeniose excogitatas tradit. Denique agit de radiis refractis, ac nominatim tuborum cuiusvis generis artificium exhibit.

Vide insignem tractatum P(atris) Dechalles,
in quo experientiae novae non desiderantur.

10°. Architectura civilis et militaris. Prior tradit artificium domos, palatia, templa construendi; agit de columnarum varietate, et certas, quae servari debeant, adfert proportiones ex Vitruvio antiquo autore.

Vide Patrem Dechalles.

Militaris agit primum de modo loca tam regularia quam irregularia muniendi; deinde de urbium oppugnatione et defensione, ac denique de castrorum metatione, ordinatione exercituum, bellicorum tormentorum directione, aliasque machinis et inventis bellicis.

Vide Les travaux de Mars
 Libellum D(omi)ni Fruita et D(omini) Pagan.
 Et P(atrem) Dechalles, in libello de munitionibus.

(p. 14)

11° Astronomia. Est scientia, quae situm, ordinem, motum, magnitudinem, distantiam aliaque phaenomena et accidentia siderum considerat. Haec pars mathematicae omnium nobilissima est, sive obiecti spectat dignitatem, sive antiquitatem scientiae, quae multo ante Christum natum habuit Chaldaeos, deinde Hipparchum Rhodium, et Bithinum observatores et scriptores insignes, qui prima Astronomiae fundamenta tradiderunt; sive etiam procedendi in tam sublimi contemplatione methodum: ob quae iure merito haec scientia magno in honore ab antiquis philosophis, et a plurimis Regibus habita est, quorum etiam varii, ut Ptolemaeus Rex Aegypti et Alphonsus Castellus etc. ei operam suam diligenter tradidere. Hanc etiam magnopere commendat, eius beneficio, Evangelii ad Sinas propagatio, eius ad caelestia et ad amorem Conditoris animos erigendi potentia, de qua Plato Dialogo 7 ait: "Nonne caelestium varietate utendum est, velut exemplo quodam, ad supernarum rerum contemplationem? Idem facturum censeamus verum Astronomum, quando motus siderum intuebitur, arbitraturum scilicet quam pulcherrime ab ipso Caeli conditore, caelum"